COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 021/2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE,

no uso de suas atribuições legais, em atendimento à Constituição Federal, à Constituição do

Estado do Acre, à Lei Complementar Estadual nº 39, de 29 de dezembro de 1993 (Estatuto dos

Servidores Públicos Civis do Estado do Acre), à Lei Estadual nº 2.430, de 21 de julho de 2011

(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do Ministério Público do Estado do

Acre), de 21 de julho de 2011, aos Editais nº 001/2012 (Abertura) e 019/2013 (Homologação),

TORNA PÚBLICA, pelo presente Edital, a CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados do Concurso

Público para o Provimento de Cargos de Analista da Carreira do Ministério Público do Estado do

Acre, conforme relação abaixo, ordenada em face da classificação por comarca, para

apresentação de documentos que visem a habilitação para nomeação e posse, conforme os

anexos do Edital nº 020/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Acre nº 11.109, de

13/08/2013, fls. 81 a 93.

CARGO: ANALISTA PROCESSUAL – DIREITO

Local de Vaga: Rio Branco

Nº
INSC.

NOME
ACERTOS

PROVA

OBJ.

NOTA
PROVA

OBJ.

NOTA
REDAÇÃO

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO CLASSIF.
Local de

vaga
Exame de

Saúde

121533 ADEMILTON PESSOA DE OLIVEIRA 54 6,750 9,000 7,200 APROVADO 10º
Rio

Branco
APTO

123525 MARCOS FERNANDES LACERDA 55 6,875 8,500 7,200 APROVADO 11º
Rio

Branco
APTO

A) Os documentos e formulários relacionados nos anexos I a VIII do Edital nº 020/2013,

deverão ser apresentados conforme prescrito à Diretoria de Gestão com Pessoas do

Ministério Público do Estado do Acre, instalada no Edifício da Administração Superior do

MPE/AC à Travessa Campo do Rio Branco, 412, bairro Capoeira, CEP 69.905-022, Rio

Branco, Acre. Telefone (68) 3212-2234 e na Secretaria de Estado da Fazenda (caso do

formulário constante do anexo III), a qual expedirá comprovante de inscrição no SAFIRA,

que deverá ser entregue ao MPE/AC em conjunto com os demais documentos;

B) O período de entrega dos documentos se inicia às 08h00min do dia 11 de setembro de

2013 e encerra às 15 horas do dia 25 de setembro de 2013, sendo que nesse intervalo o

atendimento se dará na Diretoria de Gestão com Pessoas de segunda a sexta-feira, no

horário das 08h00min às 15h00min;

C) É indispensável que os candidatos ora convocados entreguem todos os documentos

relacionados, porquanto a lista atende rigorosamente as condições de requisitos para

posse, descritas nas Constituições Federal e Estadual, na Lei Complementar Estadual nº

39, de 29 de dezembro de 1993, na normativa estadual do Sistema de Administração

Orçamentária, Financeira e Contábil - SAFIRA bem como na Súmula Vinculante nº

Publicado no D.O.E. nº  11.129, de
10/09/2013, fls. 51.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

013/2009 do Supremo Tribunal Federal e na Resolução nº 027/2008 do Conselho Nacional

do Ministério Público.

D) A relação de documentos e os formulários e modelos de declaração descritos nos anexos

estão disponíveis para downloads no sítio eletrônico do Ministério Público do Estado do

Acre, conforme endereço eletrônico abaixo discriminado.

http://www.mp.ac.gov.br/menu-principal/servicos/recursos-humanos/formularios-para-novos-servidores/

Rio Branco, 09 de setembro de 2013.

Patrícia de Amorim Rêgo
Procuradora-Geral de Justiça